sexta parte: Ubertus Bancherius, pro altera sexta parte; Guillelmus Bacarottus de Placentia, pro altera sexta parte; Guillelmus Alfachinus, pro altera sexta parte; Rainaldus Feliciarius, pro altera sexta parte: omnes ex una parte: et dominus Greg[orius] de Romania, Apostolice Sedis legatus, de mandato et licentia concessa et transmissa a Summo Pontifice, sicut apparet per litteras apostolicas quarum tenor est inferius descriptus¹, nomine et vice Summi Pontificis et Ecclesie Romane, ex alia: super contractu permutationis et cambii celebrandi inter ipsas partes taliter conveniunt et pepigerunt: videlicet quod dictus dominus Greg[orius], nomine et vice Summi Pontificis et Ecclesie Romane, promisit et convenit suprascriptis personis, recipientibus quilibet pro sexta [parte], dare et solvere et tradere in Franciam dictis personis, seu eorum nuntiis vel nuntio illuc destinato vel destinatis, cum litteris dicti domini legati et commun[is] Jan[ue], marc[arum] argenti bonorum sterlinguorum novorum III^{er} milia in auro vel argento vel pecunia numerata, per se vel dominum episcopum Penestrinum, Apostolice Sedis legatum, vel nuntium seu nuntios Summi Pontificis seu Ecclesie Romane, vel alios quoscumque. Unde supradicte persone, videlicet quilibet eorum pro sexta parte, ex dicta causa permutationis seu cambii promiserunt dicto domino legato, stipulanti nomine et vice Summi Pontificis et Ecclesie Romane, dare et solvere ipsi domino legato, pro predicto Summo Pontifice et Ecclesia Romana, seu aliis nuntiis Summi Pontificis seu Ecclesie Romane ad hoc constitutis, marc[arum] III^{er} milia argenti sterlinguorum bonorum novorum vel valimentum earum apud Januam: dimid[iam] infra mensem unum postquam supradicti, vel eorum nuntius seu nuntii, istas marcas argenti habuerint et receperint, et aliam dimid[iam] ipsarum marcarum inde ad alium mensem, vel extimationem seu valimentum earundem marcarum. Que predicta omnia et singula supradicte persone, quisque eorum pro sexta parte, promiserunt attendere, complere et observare dicto domino legato, stipulanti nomine et vice Summi Pontificis et Romane Ecclesie, per predictos terminos. Que si non compleverint et ut supra per omnia non observaverint, duplum extimationis supradictarum marcarum III^{er} milium et valimenti earundem ipsi legato, nomine et vice Summi Pontificis et Ecclesie Romane, promiserunt, nomine pene seu pro pena, et ratis manentibus supradictis; et pro ipsa pecunia et

ad sic observandum, universa bona sua quisque pro sexta parte ipsi domino legato, nomine Summi Pontificis et Ecclesie Romane, pignori obligarunt: tali pacto quod, pena commissa, liceat ipsi Summo Pontifici et Ecclesie Romane et eorum nuntiis intrare bona illorum que maluerit, et illa capere, et capta tenere pro pena et sorte, sua auctoritate, sine alicujus mag[istratu]s¹ decreto. Ad hec, Guillelmus Niger Ebriacus, quantum pro dicto Uberto Bancherio; Luctus de Grimaldo², pro Guillelmo Bacarotto de Placentia, pro Grimaldo, patre suo, pro Rainaldo Feliciano³; Otto Adalardus, quantum pro Guillelmo Alfachino et pro Bovarello intercedentes, pro supradictis personis versus dictum dominum legatum, nomine et vice Summi Pontificis et Ecclesie Romane, promiserunt ipsi domino legato, stipulanti nomine et vice predicta, se curaturos et facturos ita quod dicte persone, ut supra per omnia et singula convenerunt et promiserunt, [ea] attendent, complebant et observabant, et in nullo contravenient, aut ipsi per se in omnibus et per singula ea attendent aut complebant. Quod si non fecerint, duplum, nomine pene, extimat[i]onis et valimenti dictarum marcarum ipsi domino legato, stipulanti dicto nomine, promiserunt, ratis manentibus supradictis; pro qua pena et ad sic observandum, omnia bona sua pro predictis partibus pignori obligarunt: et specialiter dictus Guillelmus Niger, domos quasdam positas in Castello, quibus coheret a tribus partibus via, et turrim cum domo, quas fecit levare in Castello; Luctus de Grimaldo, domos et turres quas habet in Catrubio Drieto⁴, et aliam que est retro ipsas, quibus coheret an[te]a⁵ via, ab una parte domus que fuit Guillelmi Bovis Spinule, superius Guidoctus Guerrus, retro filii Andree Scribe; et domos tres, positas in Canneto, que fuerunt Nocentie, quibus coheret an[te]a via, ab una parte heredes Nuvilonis de Camilla vel ejus uxor, [a] III^{er} [parte] domus Jordani Richerii: item, aliam domum, positam in Hora Cartagenarum, cui coheret an[te]a via, retro Trasenda, [a] III^{er} [parte] heredes Symonis de Bulgato⁷; Otto Adalardus⁸, specialiter domum

1. Ms. : magratu.

2. Sans doute pour Luctus de Grimaldo (cf. supra, col. 440, note 4).

3. On lit plus haut Rainaldus Feliciarius.

4. Pour Carrubio Drieto.

5. Ici, comme plus loin, le *Registre* porte : aña.

6. Peut-être pour III.

7. Peut-être pour Symon de Bulgaro. Un Symon de Bulgaro est mentionné, en 1216, comme consul, dans le *Liber Jurium Reipublicae Genuensis*, t. I (1854), col. 579 a et 584 c.

8. Sic; plus haut Adalardus.

1. La lettre visée ici n'est pas reproduite à la suite de la présente pièce; mais voyez plus haut, n. 5918 et suiv.

in qua moratur, positam Janue¹, in contrata Sancti Damiani, cui a I^o et II^a et III^o et III^o [parte] via; item, aliam domum, positam in Platea Longa, cui a tribus partibus via. [a] III^o domus Nicolosi de Orto; item, medietatem domus ejusdam, posite in contrata de Burgo, cui toti an[te]a litus maris. [a] II^o [parte] Umbronorum², [a] III^o [parte] via. De quibus omnibus ipsi domino legato, dicto nomine recipienti, confitentur se tradidisse poss[essionem] jure pign[oris], constituendo se, ejus nomine, et pro ipso et ab eo, precario, quousque possederint, possidere, dantes ei licentiam apprehendendi corporalem possessionem predictarum rerum, quandocumque ei placuerit: tali pacto quod, pena commissa, liceat ei et Romano Pontifici, seu ejus nuntiis, intrare bona ipsa, sine alicujus mag[ist]ratu[s]³ decreto, sua propria auctoritate, et ea tenere et possidere quamdiu de pena et sorte fuerit satisfactum, ren[un]tiantes ben[eficio] nov[e] const[itutionis] de principali primo conveniendo, et omni juri. Actum Janue, in Castello, in palatio archiepiscopi, presentibus magistro Petro de Guarcin[o], domini pape scriptore, domino Guffredo de Carraf[a], preposito Sancte Marie de Vineis, et Henrico, ejusdem ecclesie canonico, Symone Umbron[orum], Ansaldo de Platea, notario, et Horriigo Tascio, testibus rogatis. Idibus novembris. »

5939

Vers mars 1214.]

Potestatem et consilium Januenses rogat et hortatur quatenus, cum episcopus Praenestinus et Otto, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, cum praelatis ad concilium properantibus apud Lugdunum convenerint, ad recipiendum legatos et praelatos eosdem cum navibus in loco ubi transitus fiat, occurrere festinent. — (REG. 20, f. 59 [58] r^o; ANN. XIV, [c. 306]; — MOREAU 1193, f. 124; *ibid.*, f. 206; — RODENBERG 805.)

« .. potestati et consilio Januen[sibus]. Intelleximus, quod venerabilis frater .. episcopus Penestrinus et dilectus filius nostri O[tt]o, Sancti Nicolai in Carcere [Tulliano] diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legati, apud Lugdunum cum praelatis ecclesiarum de ultra-

1. Le parchemin est gratté à cet endroit, et Janue est le résultat d'une correction.

2. Il manque vraisemblablement un mot à cet endroit. — Umbronorum est sans doute pour Embronorum (cf. *Liber Juvium Reipublicae Genvensis*, t. II (1857), col. 432 b).

3. Ms. : magistratu.

4. Sur la date probable de cette pièce, voyez RODENBERG, p. 709, note 1.

montanis partibus ad concilium properantibus convenerunt, ad locum ubi pro ipsorum transitu navigium paratum fuerit, quamtoeius profecturi. Nos igitur, de vobis tanquam specialibus et predilectis Ecclesie Romane filiis sinceram in Domino fiduciam obtinentes, universitatem vestram rogamus et hortamur attente, mandantes quatenus, sicut honorem Dei et Ecclesie gratiamque Apostolice Sedis et nostram diligitis, ad recipiendum legatos et praelatos eosdem cum galearum et vasorum multitudine [sic] occurrere festinetis, quod eos cum familiis et rebus necessariis eorundem deferre possitis, auctore Deo, commode ac secure, nosque vestre devotionis affectum et studium debeamus merito in Domino commendare. »

5940

Lafran, 15 mars 1241.

Gregorio de Romania, subdiacono et capellano suo, Apostolice Sedis legato, mandat quatenus, cum ipse papa arbitretur sexdecim galeas et totidem taridas pro praelatis ad concilium deferendis non sufficere, cum consilio patriarchae Hierosolymitani et aliorum de sufficienti navium quantitate providat. — (REG. 20, f. 59 [58] r^o; ANN. XIV, [c. 307.]; — MOREAU 1193, f. 124 v^o; *ibid.*, f. 201, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10998; — RODENBERG 806, l.)

« G[regorio] de Romania, subdiacono et capellano nostro, Apostolice Sedis legato. Gratum gerimus et acceptum, sollicitudinis tue studium et circumspectionis industriam in Domino commendantes, quod in commissis tibi Apostolice Sedis negotiis per te hactenus, divina faciente gratia, laudabiliter est processum. Verum, quia sedecim galeas et totidem taridas ad deferendum praelatos et eorum familias ac alios ad concilium accessuros cum rebus sibi necessariis minus sufficere arbitramur, mandamus quatenus, ne predictorum adventum propter defectum vasorum impediri contingat, cum sit melioris cautele in presentis necessitatis articulo in navigio habundare, adhuc, cum consilio venerabilis fratris nostri .. patriarche Jerosolimitani ac aliorum qui sunt apud Januam Ecclesie devotorum, de ea quantitate vasorum que plene sufficiant pro praelatis omnibus et aliis deferendis, sollicite studeas providere. Dat. Laterani, idibus martii, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5941

Lafran, 15 mars 1241.

Eidem mandat quatenus, cum « Ecclesie persecutor », id est Fridericus, dictus imperator, viginti quinque galeas praeparari fecerit, de sufficienti galearum multitudine bene muni-

tarum provideat. — (REG. 20, f. 59 [58 r^o; ann. XIV, c. 308]; — RODENBERG, 806, II.)

« *Eidem.* Cum, sicut accepimus, Ecclesie persecutor viginti quinque galeas preparari fecerit ad impediendum transitum prelatorum, mandamus quatenus de ea multitudine galearum bene munitarum quicquid contingat, non differas providere, quod ad recipiendum prelatos eosdem potenter et viriliter occurratur, ita quod, eis venientibus honorifice ac secure, ante faciem ipsorum insidiatrix adversitas non audeat comparere. Dat. ut supra. »

5942

Latran, 16 août 1241.

Potestatem et consilium Januenses collaudat quod, post moderni casus adversitatem, in altitudine galearum et navium ad ulciscendas Ecclesie injurias exsurgant, eosque rogat et monet quatenus perseveranter Ecclesie assistant; eis nuntiat se patriarcham Hierosolymitanum pro Ecclesie negotiis promovendis ad eos destinare; quem eis commendat. — (REG. 20, f. 59 [58 r^o; post ann. XIV, c. 309 c]; — MOREAU 1193, f. 125; — RODENBERG 828.)

« [*.. potestati et consilio Januensis*².] Experte devotionis et —. Sane, receptis nuper litteris vestris³, earum tenore didicimus quod, etsi moderni casus adversitas gravis doloris aculeos cordibus vestris infixit, cum nec levis offensa Ecclesie matri vestre posset inferri, quin filialis in vobis lederetur affectus, ex hoc tamen contra ipsius Ecclesie inimicos spiritu accendimini fortiori, exurgentes in altitudine galearum et navibus pluribus aliisque vasis ad ulciscendum graves injurias ab ipsis noviter eidem Ecclesie irrogatas. Super hiis itaque constantiam vestram dignis in Domino efferentes laudibus, ac referentes vobis gratiarum uberes actiones, universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus sic perseveranter assista-

1. Cette pièce et les deux suivantes, qui appartiennent à la XV^e année, ne sont pas de la même main que celles qui précèdent, mais ont été ajoutées après coup au dossier (cf. RODENBERG, p. 724, en tête du n^o 824); d'après M. Rodenberg, ces trois pièces auraient été consignées dans le *Registre*, à cette place, après la mort de Grégoire IX, survenue le 22 août; elles ne sont pas rubriquées, les rubriques des pièces précédentes ayant été vraisemblablement faites avant la transcription de ces derniers documents; il y avait sans doute en marge des rubricelles, qui seront tombées sous le couteau du relieur.

2. Cette adresse, comme celle des deux pièces suivantes, est restituée par conjecture.

3. Cf. *infra*, ann. XV, capit. 56.

lis Ecclesie, sic ad exaltationem ejus indefessa sollicitudine vigiletis, ut, auxilio vobis cooperante celesti, vires adversantium infirmentur et offensorum temeritas manus experiatur ultrices. Et ut celerius et utilius Ecclesie negotia in hac parte valeant, auctore Domino, promoveri, ecce venerabilem fratrem nostrum .. patriarcham Hierosolimitanum, nobis et fratribus nostris merito sue probitatis carum admodum et acceptum, ad vos pro dictis negotiis specialiter destinamus: quem ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram, immo potius nos in ipso, suscipientes hilariter et devote, ac honorifice pertractantes, ei in omnibus que super negotiis ipsis vobis ex parte nostra retulerit, plenam fidem adhibere curetis, illa efficaciter, occasione qualibet et dilatione postpositis, adimplendo. Nos enim, Domino concedente, ea studebimus procurare, per que sibi laus, fidei catholice robur et ecclesiastice libertati¹ augmentum proveniant, vestraque civitas honorem et commodum specialiter consequatur. Quicquid autem cum predicto patriarcha super eisdem negotiis duxeritis ordinandum, gratum, dante Domino, habebimus et acceptum. Dat. Laterani, XVII kalendas septembris, anno quintodecimo. »

5943

Latran, 25 juin 1241.

Patriarchae Hierosolymitano mandat quatenus archiepiscopum Januensem, si ecclesiam suam pro pecunia expeditioni negotiorum necessaria obligare velit, ad id compellat. — (REG. 20, f. 59 [58 v]; [post ann. XIV, c. 310]; — MOREAU 1193, f. 126; — RODENBERG, 824; — cf. *supra*, n. 592.)

« [*.. patriarche Hierosolimitano*².] Cum, te pro quibusdam arduis Ecclesie Romane negotiis Januam destinantes, venerabili fratri .. archiepiscopo Januensi nostris deberimus litteris in mandatis, ut, plenam tibi super hiis que sibi ex parte nostra dixeris, fidem adhibens, pro pecunia expeditioni negotiorum necessaria eorundem, quam ei duxeris exprimendam, se ac ecclesiam Januensem non dubitet obligare, nos enim illis quibus eam persolvi debere constiterit, plene de ea satisfieri faciemus, ipsum et ecclesiam suam super obligatione hujusmodi conservantes indemnes: mandamus quatenus, si dictus archiepiscopus mandatum

1. Ms. libertatis.

2. Cette adresse est, comme la précédente, retablie par conjecture; elle ressort du texte même de la pièce qui précède immédiatement (n^o 5942). — Cette pièce n'est pas numérotée dans le *Registre*, non plus que la suivante; le dernier numéro de la série est le numéro 309, qui se rapporte à la pièce précédente.

nostrum neglexerit adimplere, tu cum ad id auctoritate nostra, appellatione remota, compellas. Dat. Laterani, VII kalendas julii, anno quintodecimo. »

5914. — In eundem fere modum scriptum est super hoc *eidem archiepiscopo [Januensi]*.

5915. — In eundem modum *capitulo Januensi*.

5916. — In eundem modum . . . *abbati et conventui Sancti Fructuosi, Januensis diocesis*.

5917. — In eundem modum . . . *abbati et conventui Sancti Syri Januensis*.

5918. — In eundem modum . . . *abbati et conventui Sancti Bartholomaei de Fossato, Januensis diocesis*.

5919. — In eundem modum . . . *abbati et conventui Sancti Stephani Januensis*¹.

1. Ce dernier *In eundem modum* a été omis par RODENBERG.

5950

Latran, 25 juin 1241.

Eidem obligandi Romanam Ecclesiam pro pecunia expeditioni negotiorum necessaria potestatem concedit. — (REG. 20, f. 59 [58] v°; [post ann. XIV, c. 311¹]; — MOREAU 1193, f. 126 v°; — RODENBERG 825.)

« [*Eidem.*] Ut negotium tibi commissum facilius et melius valeat expediri, obligandi Romanam Ecclesiam pro pecunia necessaria expeditioni negotiorum ipsorum, liberam tibi, de fratrum nostrorum consilio, concedimus potestatem. Dat. ut supra. »

5951. — Scriptum est super hoc . . . *potestati et consilio Januensis*[sibus].

1. Cette pièce, non plus que la précédente, ne porte de numéro dans le *Registre*.

INCIPIT REGESTUM

DOMINI GREGORII PAPE NONI

ANNO QUINTODECIMO

5952

Latran, 23 mars 1241.

Episcopo Laudunensi, — coram ipso papa proponenti quod, si quando aliqui religiosi, clerici vel laici in Laudunensi civitate vel dioecesi aliquas capellas seu oratoria fundare intendant, et ad ipsius episcopi consilium sufficientes eis redditus assignare, rectores et patroni ecclesiarum parochialium infra quarum fines debeant construi capellae et oratoria supradicta, impedire praesumunt quominus id fiat, quanquam provideatur ne per hoc aliquid eis in posterum praepjudicium generetur, — mandat quatenus eosdem rectores et patronos a tali impedimento compescat. — (REG. 20, f. 63 r^o; ann. XV, c. 1; — MOREAU 1193, f. 256.)

« .. episcopo Laudunensi. Ex parte tua —. Dat. Laterani, X kalendas aprilis, pontificatus nostri anno quintodecimo. »

5953

Latran, 23 mars 1241.

Fratribus domus hospitalis Sanctae Mariae Theutonicorum de Acon, — quibus, litigantibus cum magistro et fratribus hospitalis Hierosolymitani super obedientia a praedictis fratribus Sanctae Mariae magistro praedictorum Hierosolymitanorum debita, sicut iidem Hierosolymitani, vel non debita, sicut iidem fratres Sanctae Mariae asserebant, festum dedicationis beati Michaelis praeteritum ipse papa terminum praefixerat, quo apostolico conspectui se praesentarent, et qui

GRÉGOIRE IX, t. III.

proposuerant quod, cum ipsorum magister esset defunctus, non tenebantur, ipsorum domo vacante, eisdem magistro et fratribus Hierosolymitanis respondere, etsi scienter in praecedentibus litteris apostolicis citatoriis de eadem re datis praedictus ipsorum magister, qui, tempore quo emanaverant a Sede Apostolica eadem litterae, adhuc vivebat, omissus fuerit, — mandat quatenus usque ad festum beati Andreae apostoli proximo venturum, quod pro peremptorio termino eis praefigit, per procuratorem, sive magistrum habuerint, sive non, coram ipso papa compareant, praefatis magistro et fratribus hospitalis Hierosolymitani super facto obedientiae responsuri. — (REG. 20, f. 63 r^o; ann. XV, c. 2; — J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II, p. 587, n^o 2270; — cf. PORTHAST 10839.)

« Fratribus domus hospitalis Sanctae Mariae Teutonicorum in Acon. Olim dilectis filiis —. Dat. Laterani, X kalendas aprilis, anno quintodecimo. »

5954

Latran, 21 mars 1241.

Episcopo Placentino, nec non thesaurario et magistro scholarum Zamorensibus mandat quatenus causas exortas inter episcopum Cauriensem, ex una parte, et magistrum fratresque de Alcantara, Calatravensis militiae, ex altera, super multis injuriis quas iidem magister et fratres praedicto epis-

copo et ecclesiae Cauriensi dicebantur intulisse, iudicio vel concordia, si de partium voluntate processerit, terminent; alioquin eadem sufficienter instructas ad examen apostolicum remittant, praefixo partibus termino peremptorio, quo apostolico conspectui se praesentent; non obstante constitutione de duabus dietis, « dummodo ultra tertiam vel quartam pars » altera extra suam diocesim » non trahatur. — (REG. 20, f. 63 v; ann. XV, c. 3.)

« .. episcopo Placentino, .. thesaurario et .. magistro scholarum Zamorrensibus. Venerabilis frater noster .. episcopus Cauriensis in nostra proposuit presentia constitutus quod .. magister et fratres de Alcantara, Calatravensis militie, qui se Cist[erciensis] ord[inis] profitentur, sue diocesis, in de Mascoras, Alcantara et Portezolo ac quibusdam aliis ecclesiis lege sibi diocesana subjectis, per eum auctoritate ordinaria, exigente justitia, ecclesiastico suppositis interdicto, per capellanos et fratres suos divina facientes officia celebrari, et in eis excommunicatos rationabiliter ab eodem temere admittentes, presumunt ipsis sacramenta ecclesiastica ministrare, ac vassallis eorum ne in causis spiritualibus, prout tenentur, ipsius iudicium adeant, temeritate propria interdicunt, in ejus prejudicium, animarum suarum periculum et scandalum plurimorum. Idem quoque, privilegiis et indulgentiis sibi ab Apostolica Sede concessis temere abutentes, de possessionibus post generale concilium acquisitis decimas ei debitas solvere contradicunt; ac, tertias pontificales predictarum et de Moralegia ecclesiarum, et de cunctis locis in quibus ipsi obtinent dominium temporale in diocesi Cauriensi, per violentiam occupantes, ipsum episcopum cathedralicis, procurationibus et aliis juribus episcopalibus contra justitiam spoliarunt, debita ei obedientia et reverentia denegata; et, inconsulto Cauriensi episcopo, quoddam monasterium in villa de Alcantara, diocesis, construxerunt; ejus monasterii prior ab eis de facto ibi postmodum institutus, contempnit sibi obedientiam et reverentiam debitam exhibere. Demum vero dicti magister et fratres bone memorie G[erardum] 1, predecessorem suum, et homines ejus de castro Ceclavin, quod construxerat et inhabitari fecerat, per violentiam ejecerunt; nec hiis contenti, decimas ad ejusdem diocesis ecclesias pertinentes,

1. D'après Gams, *Series episcoporum*, p. 29, ce Gérardus se placeraut entre Arnold, I (1176-1224?) et Sanctius (1225?), et son court episcopat occuperaut ainsi seulement quelques mois des années 1224 et 1225; EUBEL, *Hierarchia catholica medii aevi*, t. I, p. 185, ne fait commencer sa liste des évêques de Coria qu'avec Sanctius (1225, 1230).

eo irrequisito de manibus laicorum redemptas, illicite detinentes, quominus clericos in Ceclavin et Alcantara 1, et in termino Sancti Johannis de Mascoras et quibusdam aliis ecclesiis, prout ad eum pertinet, instituere ac destituere valeat, impediunt minus juste; super juribus episcopalibus ville de Valentia et rebus aliis injuriando eidem, quamquam super hoc inita compositio fuerit inter eos. Cum igitur super premissis et aliis diversis articulis diverse ad diversos iudices hinc inde a Sede Apostolica littere sint obtente, per quas fere nullus habitus est processus, et timeat ne, faciente alterius partis malitia, cause hujusmodi, que, propter cavillationes ipsius partis, diutius sunt protracte, fiant penitus immortales, super hoc sibi et indempnitati ecclesie sue a nobis petiit salubriter provideri —. Dat. Laterani, VIII kalendas aprilis, anno quintodecimo. »

5955

Latran, 26 mars 1241.

Archiepiscopo Arelatensi mandat quatenus Cavellicensi et Tricestrino episcopis, nec non praeposito ecclesiae Insulanae ac quibusdam aliis clericis per comitem Tholosanum ejusque fautores a propriis ecclesiis expulsis et indigentibus, qui, necessitate coacti, ad ipsum archiepiscopum habuerant recursum, faciat ab aliquibus ecclesiis Arelatensis provinciae necessaria ministrari. — (REG. 20, f. 63 v; ann. XV, c. 4; — MOREAU 1193, f. 258.)

« .. archiepiscopo Arelatensi. Licet de indigentibus —. Dat. Laterani, VII kalendas aprilis, anno quintodecimo. »

5956

Latran, 30 mars 1241.

Exoniensi et Herefordiensi episcopis et abbati Sancti E[ad]mundi, Norwicensis diocesis, mandat quatenus, — non obstante quadam compositione, super qua observanda hinc inde praestitum fuerat juramentum, quae inter Bathoniensem episcopum, ex una parte, et monachos, a tempore ejusdem compositionis, ut dicebatur, defunctos, monasterii Glastoniensis, Bathoniensis diocesis, ex altera, intervenerat, super jure patronatus quod idem episcopus in eodem monasterio se habere dicebat, nec non super maneriis et quibusdam aliis rebus, ex qua compositione idem monasterium enormiter laedebatur. — Super quaestione inter partes suborta et omnibus ad eam pertinentibus, per ejusdem monasterii monachos et alios fide dignos inquirant veritatem; quicquid inve-

1. Le manuscrit porte ici *Alcantara*.

nerint, ipsi papae rescribant, et eidem episcopo nec non abbati conventuique praedicti monasterii peremptorium terminum competentem assignent, quo per procuratores apostolico conspectui se praesentent. — (REG. 20, f. 61 r°; ann. XV, c. 5; — cf. *supra*, n° 5395.)

« .. *Exoniensi et [...] Hereford[i]ensi episcopis, et .. abbati Sancti Edmundi, Norwicensis diocesis.* Ex parte dilectorum —. Dat. Laterani, III kalendas aprilis, anno quintodecimo. »

5957

Latran, 27 mars 1211.

Magistro Guidoni, physico, canonico Aretino, indulget ut ecclesiam de Wildenemoron., Lincolnensis diocesis, quam idem Guido auctoritate apostolica se proponebat fuisse adeptum, et ecclesiam de Denekastro (= Doncaster), Eboracensis diocesis, ipsi Guidoni, ut idem asserebat, ab Ottone], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato, collatam, quae ecclesiae curam animarum habebant, possit una cum canonicatu ecclesiae Aretinae retinere, ita tamen quod in praedictarum ecclesiarum qualibet per idoneos vicarios faciat deserviri. — (REG. 20, f. 61 r°; ann. XV, c. 6; — *omisit* BLISS.)

« *Magistro Guidoni, physico, canonico Aretino.* Licet ad refrenandas —. Dat. Laterani, VI kalendas aprilis, anno quintodecimo. »

5958

Latran, 3 avril 1211.

Pari de Asisio ejusque filiis, fidelibus suis, scribit : « *Fidem et devotionem quam ad nos et Sacrosanctam Romanam Ecclesiam, matrem vestram, habere noscimini, attendentes, redditus quos in Moran[o], Lancean[o] et Vaccaria, Nuceriae diocesis, eadem Ecclesia obtinere dinoscitur, vobis usque ad beneplacitum nostrum de speciali gratia duximus concedendos.* » — (REG. 20, f. 61 r°; ann. XV, c. 7.)

« *Nobili viro Pari de Asisio et natis ejus, fidelibus nostris.* Fidem et devotionem —. Dat. Laterani, III nonas aprilis, anno quintodecimo. »

5959

Latran, 26 mars 1211.

Episcopo Norwicensi scribit de tribus clericis priori Norwicensi, cujus obsequiis insistebant, in consiliis opportunis, et moribus ac scientia commendatis, quorum quilibet, receptis tribus beneficiis curam animarum habentibus, seu persona-

tibus, ea contra concilii generalis constitutionem detinebat; ei mandat quatenus, « *beneficiis et personatibus ipsis libere a predictis clericis resignatis, retentis dumtaxat ultimis, ac satisfacto ab eisdem clericis ecclesiis a quibus eadem* » perceperint, nec non praefatis clericis pro eo quod dicta beneficia seu personatus detinuerint illicite, injuncta poenitentia, eaque peracta, cum ipsis postmodum dispenset. — (REG. 20, f. 61 r°; ann. XV, c. 8.)

« .. *episcopo Norwicensi.* Dilectus filius .. prior —. Dat. Laterani, VII kalendas aprilis, anno quintodecimo. »

5960

Latran, 9 avril 1211.

Episcopo Majoricarum, Petri domini regni Majoricarum, supplicationibus annuens, — quod regnum, « *ultra longas distantias maris inter fauces hostium crucis Christi positum* », defensionibus indigebat et subsidiis, — mandat quatenus ejusdem regni hominibus facultatem tribuat, tempore quo guerra inter Christianos et Sarracenos non fuerit, mercimonia sua, « *exceptis armis, ferro et aliis quibus posset Christianus populus impugnari* », Sarracenis in remotis partibus habitantibus vendendi seu commutandi. — (REG. 20, f. 61 v°; ann. XV, c. 9; — MOREAU 1193, f. 262.)

« .. *episcopo Majoricarum.* Nobilis vir P. —. Dat. Laterani, V idus aprilis, anno quintodecimo. »

5961

Latran, 10 avril 1211.

Abbati Villae Longae, Carcassonensis diocesis, nec non et Sanctae Mariae Rupis Amatoris, Caturensis diocesis, et Sanctae Mariae Carcassonensis prioribus mandat quatenus quosdam decimas ecclesiarum ad monasterium Moysiaceense spectantium illicite detinentes, cogant ut permittant a praefatis ecclesiis praedictas decimas percipi. — (REG. 20, f. 61 v°; ann. XV, c. 10; — MOREAU 1193, f. 265.)

« .. *abbati Ville Longe, et .. Sancte Marie Rupis Amatoris, Carcassonensis et Caturensis diocesis, et .. Sancte Marie Carcassonensis prioribus.* Dilecti filii .. abbas et conventus monasterii Moysiaceensis, Cluniacensis ordinis, nobis significare curarunt quod, cum nonnulli laici decimas ecclesiarum spectantium ad monasterium ipsum aut prioratus pleno jure monasterio subjectos eidem, illicite detinerent, venerabilis frater noster .. episcopus Tolosanus, in cujus diocesi ecclesie praedictae consistunt, .. abbas de Manso prope Verdunum et quidam alii clerici civitatis et diocesis Tolosane, decimas ipsas, sine ipsorum abbatis et conventus assensu, de

predictorum laicorum acquirentes manibus et alias etiam usurpantes, eas jandictis ecclesiis restituere contradicunt, quamvis prescriptione vel alia exceptione legitima non valeant se tueri: super quo cum contra illos iidem abbas et conventus nequeant, sicut asserunt, litigare, subveniri sibi per Sedem Apostolicam petierunt. Volentes igitur, prout ex officio nostro tenemur, ecclesiarum indemnitatibus precavere, mandamus quatenus detentores hujusmodi decimarum ut ecclesiis ad quas spectant, restituentes eis pretium quod dederunt, decimas ipsas libere permittant percipere, monitione premissa, auctoritate nostra, sublato appellationis impedimento, previa ratione, cogatis: non obstante quod quidam priores et monachi dicto monasterio pleno jure subjecti absque dictorum abbatis et conventus assensu super hiis compositiones temerarias, in grave ipsius monasterii prejudicium et jacturam, cum prefatis detentoribus inierunt, nec obstantibus aliquibus litteris veritati et justitie prejudicantibus a Sede Apostolica impetratis, aut constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, dummodo ultra tertiam vel quartam extra suam diocesim auctoritate presentium aliqui non trahantur. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, III idus aprilis, anno quintodecimo. »

5962

Latran, 9 avril 1241.

Episcopo, decano et capitulo Autisiodorensibus iterum mandat quatenus Jocelinum de Blankefort, ipsius papae subdiaconum, canonicum Nivernensem, in fratrem et canonicum admittant eique prebendam conferant; quod si de jure suo confidunt, per idoneum procuratorem apostolico conspectui se praesentent, ostenturi quamobrem id fieri non debeat vel nequeat. — (REG. 20, f. 61 v°; ann. XV, c. 11; — MOREAU 1193, t. 260.)

« .. episcopo, .. decano et capitulo Autisiodorensibus. Attendentes olim donum scientie, honestatem morum et nobilitatem generis super quibus dilecto filio Jocelino de Blankefort, subdiacono nostro, canonico Nivernensi, testimonium laudabile perhibetur, vobis preces porreximus et mandatum, ut ipsum, non obstante statuto de certo canonicorum numero, juramento seu quacumque alia firmitate vallato, vel si esset aliis de mandato nostro in ecclesia vestra provisum, reciperetis in canonicum et in fratrem, eique prebendam, si tunc vacabat ibidem, vel quam cito se facultas offerret, liberaliter conferretis, .. archidiacono Graciacensi sibi super hoc monitore concessio, nobis nichilominus pre-

bendam primo in ipsa ecclesia vacaturam nostre donationi servantibus eidem canonico conferendam, ac decernentibus irritum et inane, si quid de ipsa contra mandatum nostrum contingeret attemptari. Sed vos, tam precibus et mandatis nostris quam ipsius monitoris monitis penitus obauditis, quamquam tu, frater episcopo, duas prebendas vacantes postmodum contulisses, quod mandavimus, efficere non curastis, sicut idem canonicus in nostra proposuit presentia constitutus et ejusdem monitoris littere nobis exhibite continebant. Et, ut ipsum fatigaretis laboribus et expensis ac gratie nostre impediretis effectum, quasdam a nobis ad venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum Senonensem contra eum dicimini litteras impetrasse; quarum auctoritate cum dictus archiepiscopus eundem ut personaliter ad presentiam suam accederet, citavisset, ipse, considerans quod ex hoc non nisi labor et dolor imminabant eidem, interjecto appellationis obstaculo, duxit ad Apostolice Sedis providentiam recurrendum, nobis humiliter supplicans ut linem suis laboribus imponere curarem, faciendo eum fructu facte sibi a nobis gratie non fraudari. Ejus itaque laboribus et expensis paterno compatientes affectu, et cupientes ut nostra gratia ei fructuosa sit, non dampnosa, universitatem vestram iterato rogandam duximus et monendam, ac per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus quatenus, directis ad prefatum archiepiscopum litteris non obstantibus, predictum subdiaconum, juxta primi mandati nostri tenorem, in fratrem et canonicum admittatis, et, sibi prebendam conferentes eundem, permittatis ipsum hujusmodi canonicatus et prebende pacifica possessione gaudere. Alioquin, si de jure vestro confiditis, per procuratorem idoneum nostro vos conspectui presentetis, ostenturi quare id fieri non debeat vel non possit. Nos enim damus dilecto filio .. archidiacono Sicaloniensi, Bituricensis diocesis, nostris litteris in mandatis, ut vos ad alterum predictorum, monitione premissa, si opus fuerit, auctoritate nostra, sublato appellationis impedimento, compellat. Dat. Laterani, V idus aprilis, anno quintodecimo. »

5963

Latran, 10 avril 1241.

Abbatissae ac conventui monasterii Jolrensis, ordinis sancti Benedicti, Meldensis diocesis, quarum monasterium, ad Romanam Ecclesiam nullo mediante pertinet, « ex provisione quorundam clericorum et unius quondam Judee ad » fidem converse de mandato » apostolico plurimum fuerat gravatum, indulget ut nulli de cetero teneantur per apostolicas litteras providere, quae de praesenti indulgentia plenam

mentionem non fecerint. — (REG. 20, f. 65 r°; ann. XV, c. 12.)

« .. abbatisse ac conventui monasterii Jotrensis, ordinis sancti Benedicti, Meldensis diocesis. Religionis in qua —. Dat. Laterani, III idus aprilis, anno quintodecimo. »

5964

Latran, 28 mars 1211.

Episcopo Placentino, qui, a nonnullis de capitulo Placentino in episcopum suum electus, absque confirmatione apostolica administrationi honorum Placentinae ecclesiae se ingesserat et jam per septem annos et amplius eidem ecclesiae praefuerat, pontificalia laudabiliter exercendo, significat se confirmare sententiam qua Robertus, Sancti Eustachii diaconus cardinalis, Martinum Johannis, canonicum Placentinum, capituli Placentini procuratorem, petentem ipsum episcopum ab administratione ejusdem ecclesiae amoveri, pronuntiaverat non esse super illa petitione audiendum. — (REG. 20, f. 65 r°; ann. XV, c. 13.)

« .. episcopo Placentino¹. Coram dilecto filio nostro R[oberto], Sancti Eustachii diacono cardinali, a nobis auditore concesso, te ac Martino Johannis, canonico Placentino, qui, suo et capituli Placentini nomine, quorum erat procurator, contra te ad Apostolicam Sedem accesserat, constitutis, Martinus proposuit supradictus quod, ecclesia Placentina pastoris solacio destituta, Egidius quondam decanus, B. archidiaconus, Michaël Munionis, Garsias², Matheus Dominicus major domus, Dominicus Rami, Bulliens, canonici, Clemens, Martinus Petri et magister Raimundus, portionarii ejusdem ecclesiae, convenientes extra ecclesiam et etiam extra capitulum, prefatis decano et archidiacono ac Bullienti canonico potestatem providendi eidem ecclesiae de persona idonea contulerunt, quibusdam canoni-

1. Il s'agit ici d'Adam Perez de Cuenca, évêque de Plasencia (Espagne), et non, comme le suppose EUBEL, qui cite cette bulle (*Hierarchia catholica medii aevi*, t. I, p. 421, note 2), d'un évêque de Piacenza (Italie). Les dates s'accordent mieux avec l'interprétation Plasencia; d'ailleurs certains des noms que nous rencontrons dans la présente pièce : Munio, Garsias, Dominicus, Raimundus, sont bien plutôt des noms espagnols que des noms italiens.

2. Il y a lieu, semble-t-il, de suppléer ici, après *Michael Munionis*, le mot *cantor*, et après *Garsias*, le mot *thesaurarius*; en effet, on lit un peu plus loin : *a dicti decanus, archidiaconus, cantor, thesaurarius, Bulliens...* »; or il n'a été jusque-là fait mention expressément d'aucun *cantor* ni d'aucun *thesaurarius*, et, d'autre part, *Michael Munionis* et *Garsias* sont les seuls personnages dont la dignité dans le chapitre ne soit pas indiquée dans ce passage.

cis et portionariis ipsius ecclesiae vocem in electione habentibus, qui vocari debebant et poterant, non vocatis. Predicti vero decanus, archidiaconus et B[ulliens] canonicus te, tunc temporis Bononie studio insistentem, in pastorem suum et episcopum elegerunt. Cum autem hujusmodi esset tibi electio presentata, tu, ad frugem vite melioris aspirans et electioni non consentiens de te facte, te ad fratrum Predicatorum ordinem transtulisti. Tandem, redeuntibus nuntiis qui pro assensu tuo transmissi fuerant, et aliis sub nomine capituli ad te postulandum a nobis ad Sedem Apostolicam destinatis, cum nos petitioni eorum non dedissemus assensum, dicti decanus, archidiaconus, cantor, thesaurarius, Bulliens et magister Raimundus, preter conscientias aliorum, te ad eandem ecclesiam adduxerunt, ac tu, nondum confirmatione obtenta, te amministrazione honorum jamdiete ecclesiae ingressisti. Quare dictus petiit procurator te ab amministrazione ipsius ecclesiae amoveri, et quod de te sic presumptum fuerat, cassari seu cassum et irritum nuntiari; te in contrarium proponente quod, cum jam per septem annos et amplius memorate ecclesiae prefuisses, pontificalia, prout dedit tibi Dominus, laudabiliter exercendo, et decanus ac capitulum supradicti, qui tibi obedientiam et reverentiam tanquam suo episcopo prestiterunt, tanto tempore tacuissent, nichil contra te penitus proponentes, non erant contra te aliquatenus audiendi. Idem vero cardinalis, auditis hinc inde propositis, ac nobis et fratribus nostris fideliter recitatis, de mandato nostro et fratrum consilio pronuntiavit sententialiter eundem procuratorem, suo et predictorum nomine, non esse super petitione hujusmodi audiendum, sibi et ipsi capitulo super hoc silentium imponendo. Nos igitur, quod super hoc ab eodem cardinali factum est, ratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Nulli ergo nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, V kalendas aprilis, anno quintodecimo. »

5965

Latran, 28 mars 1211.

« In eundem fere modum *capituli Placentino* etc., usque : ratum habentes. Eis mandat quatenus eidem episcopo obedientiam et reverentiam debitam exhibeant. Dat. ut supra. » — (REG. 20, f. 65 r°.)

5966

Latran, 12 avril 1211.

Magistro Hugoni de Caprosia et Petro dicto Juveni, cano-

nicis Parisiensibus, significat se sententiam excommunicationis a bonae memoriae Remensi archiepiscopo promulgatam in quosdam Catalaunenses canonicos qui Gaufredo de Grandi Prato, Catalaunensi electo, non obediebant, denunciasset esse nullam, eisque mandat quatenus, si aliqua de proventibus praebendarum praedictorum canonicorum invenerint, ejusdem sententiae occasione, ablata vel subtracta, eisdem canonicis super hoc satisfieri faciant. — (REG. 20, f. 65 r^o; ann. XV, c. 11; — MOREAU 1193, f. 275; — cf. *supra*, n^o 5206.)

« *Magistro Hugoni de Caprosia et Petro dicto Juveni, canonicis Parisiensibus.* Cum, vacante Cathalaunensi ecclesia, et G[aufredo] de Grandi Prato in ejusdem ecclesiae pastorem electo, ac electionis ipsius pendente negotio coram venerabili fratre nostro .. Meldensi episcopo ejusque collegis a Sede Apostolica delegatis, bone memoriae .. Remensis archiepiscopus, loci metropolitanus, in G. de Ponjeio¹, G. de Vandopera², N. de Eligniac³, J. de Gaudegniaco, Hugonem de Magduno et N. de Malquieriis, canonicos Cathalaunenses, et participantes eisdem fecerit auctoritate propria, de facto, cum de jure non posset, per .. abbatem de Castriciis et collegam ejus, quia non obediebant ipsi electo, excommunicationis sententiam promulgari : nos tandem, revocato ad Apostolicam Sedem ipso negotio et partibus in nostra presentia constitutis, eandem sententiam excommunicationis denunciavimus esse nullam. Ideoque mandamus quatenus, quod a nobis super hoc factum est, ubi expedire videritis, publicantes, si, occasione ipsius sententiae, aliqua de proventibus praebendarum suarum ablata inveneritis vel subtracta, ipsis exinde satisfieri faciatis. Contradictores etc. Quod si non ambo etc. Dat. Laterani, II idus aprilis, anno quindecimo. »

5967

Latran, 23 mars 1241.

Episcopo Cauriensi, cujus dioecesis terris Sarracenorum erat contigua, concedit ut omnibus vere paenitentibus et confessis, qui cum ipso episcopo adversus eosdem Sarracenos personaliter pugnarent aut pugnantes expensis adjuvarint, unius anni indulgentiam, his vero qui in hoc labore decesse-

1. Le même personnage, selon toute vraisemblance, que le *Guido de Pugiac*, *canonicus Cathalaunensis*, de la pièce 4119 et, plus loin, de la pièce 5974 (*Ponjeium, Pugiacum, Pougy*, département de l'Aube).

2. Ce personnage est sans doute le *Guido de Vandopera, Cathalaunensis canonicus*, qui figure dans la pièce 4506.

3. Ms. : Eligniac.

rint, omnium peccatorum suorum veniam valeat elargiri. — (REG. 20, f. 65 v^o; ann. XV, c. 15; — MOREAU 1193, f. 257.)

« .. *episcopo Cauriensi.* Ex injuncte nobis —. Gratias igitur exhibemus gratiarum omnium largitori, qui, per predecessorum tuorum, tuum ac aliorum fidelium Christi ministerium propriam causam gerens, quamplures terras diu ab impiis Agarenis detentas cultui restituit Christiano, alias, sicut confidimus et speramus, ad gloriam sui nominis et dilatationem generalis Ecclesiae largiturus. Quia vero interest nostra ut omne quod in hoc possumus, consilium impendamus, intellecto, te nobis humiliter exponente, quod episcopatus tuus terris Sarracenorum sit contiguus et conjunctus, ac per hoc, cum frequenter invadatur et devastetur ab eis, te oporteat conatibus ipsorum resistere, ac loca que detinent, labores eripere de manibus eorumdem : nos, tuis supplicationibus inclinati, ut fideles Christi quasi quibusdam illectivis premiis, indulgentiis videlicet et remissionibus, inducantur ad prelium Domini preliandum, presentium tibi auctoritate concedimus ut omnibus vere penitentibus et confessis tecum laborem istum in propriis personis subeuntibus et expensis, qui in hoc labore decesserint, omnium peccatorum suorum veniam, reliquis vero unius anni de injuncta sibi penitentia indulgentiam valeas elargiri. Nulli ergo —. Si quis autem etc. Dat. Laterani, X kalendas aprilis, anno quindecimo. »

5968

Latran, 11 avril 1241.

Archiepiscopo Januensi [et ejus subditis ?]¹ scribit : « Cum, » sicut ex vestra relatione accepimus, pro negotiis Ecclesiae » Romane nimium fueritis ex frequentibus proenrationibus » legatorum et nuntiorum ipsius, maxime isto tempore², » aggravati, nos, vestris supplicationibus annuentes, auctoritate vobis presentium indulgemus ut usque ad triennium » inviti non teneamini ejusdem Ecclesiae legatos et nuntios, » nisi speciale mandatum super hoc per litteras nostras » vobis ostenderit, que de indulgentia hujusmodi expressam mentionem faciant, procurare. » — (REG. 20, f. 65 v^o; ann. XV, c. 16.)

« .. *archiepiscopo Januensi [et ejus subditis?].* Illorum

1. Du texte même de cette bulle, il ressort que l'adresse est ou erronée ou tout au moins incomplète. L'adresse donnée dans la table des *capitula* est la même que celle qu'on lit dans le corps du *Registre*, c'est-à-dire : *archiepiscopo Januensi* (sans plus).

2. Cf. *supra*, n. 5918 et suiv.

honestis petitionibus —. Dat. Laterani, III idus aprilis, anno quintodecimo. »

5969

Latran, 8 avril 1241.

Comitissae Barri Ducis, Tullensis dioecesis, significat se inhibere ne quis in tenementis Sancti Michaelis et quorundam aliorum monasteriorum quae sub ipsius comitissae, nec non comitis Barrensis qui pro tempore fuerit, custodia et defensione consistant, castrum vel munitionem, in ipsius comitissae et praedictorum monasteriorum praedictum, de novo construat. — (REG. 20, f. 65 v°; ann. XV, c. 17.)

« *Nobili mulieri .. comitisse Barri Ducis, Tullensis dioecesis.* Suscepti cura regiminis —. Dat. Laterani, VI idus aprilis, anno quintodecimo. »

5970

Latran, 13 avril 1241.

Episcopo et cantori Vicensibus, et Ferrario de Lauro, archidiacono Barchinonensi, mandat quatenus denuntiet B. de Locustaria, P. de Cistella, G. Gaufridi et alios presbyteros canonicos ecclesiae Gerundensis non teneri ad observandum quoddam arbitrium quo Gerundensis episcopus et ejus collegae declaraverant eosdem presbyteros non esse canonicos Gerundenses; cujus arbitrii occasione capitulum Gerundense eisdem presbyteris, aliquo eorum in scholis immorante, aureos qui quolibet mense canonicis ejusdem ecclesiae in litteris studentibus debebant exhiberi, subtraherat; partes, id est praefatos presbyteros canonicos, ex parte una, et praefatum capitulum Gerundense, ex altera, convocent, et inter eas quod justum viderint, statuunt. — (REG. 20, f. 65 v°; ann. XV, c. 18.)

« .. *episcopo et .. cantori Vicen[sibus], et Ferrario de Lauro, archidiacono Barchinonensi.* Ex parte B. de Locustaria, P. de Cistella, G. Gaufridi et aliorum presbiterorum canonicorum Gerundensis ecclesiae nobis extitit intimatum quod, cum de antiqua institutione ejusdem ecclesiae habeatur, ut canonicis ipsius ecclesiae in scientia litterarum studentibus, quolibet mense de bonis communibus ejusdem ecclesiae unus aureus debeat exhiberi: eisdem, nomine G. de Turno, eorum concanonicis, in canonico jure studentis, a personis et aliis ecclesiae praedictae canonicis aureum ipsum petentibus, nuper capitulum Gerundense, asserentes dictos presbiteros ea ratione non esse canonicos Gerundenses, quod quidam ipsorum presbiterorum per episcopum Gerundensem, quidam vero per personas easdem ex antiqua et approbata consuetudine, non requisito consensu capituli, in ecclesia instituuntur eadem, et quod non

nisi nobiles in canonicos recipiantur in ecclesia supradicta, predictum aureum prefato G. de Turno, disciplinis scolasticis insistenti, contra justitiam, pro sua voluntatis arbitrio, subtraxerunt. Propter quod inter capitulum, ex parte una, et eosdem presbiteros, ex altera, questione suborta, hinc inde [in] venerabilem fratrem nostrum .. Gerundensem episcopum et suos collegas, hoc acto specialiter, ne posset a partibus appellari, simpliciter et absque pena extitit compromissum. Coram quibus fuit ex dictorum presbiterorum parte propositum quod ex antiqua institutione ipsius ecclesiae, usque ad moderna tempora irrefragabiliter observata, in ea certus numerus presbiterorum habetur, qui, canonici nuncupati et ad majoris altaris deputati servitium, tam in electionibus episcopi et canonicorum quam in communibus capituli tractatibus tanquam canonici haecenus sunt admissi, et de communibus proventibus ejusdem ecclesiae ipsorum singuli canonicales percipiunt portiones, ac, nulla inter ipsos et alios ejusdem ecclesiae canonicos habita differentia, in instrumentis publicis sicut ceteri canonici subscribentes, tam ab episcopis quam ceteris personis in testamentis et in instrumentis aliis publicis canonici sunt vocati, et in omnibus requiruntur et admittuntur, cum capitulum fuerit celebrandum. Idem quoque arbitri, rationibus utriusque partis auditis, non rationis iudicium sed arbitrium sequentes propriae voluntatis, sic pronuntiando sententialiter declararunt eosdem presbiteros non esse canonicos Gerundenses, sed in episcoporum electionibus jus habere, et preposituras tenere ac interesse posse capituli tractatibus universis. Ex quorum declaratione ipsi videntes sibi et ecclesiae praedictae grave praedictum generari, et derogari juri eorum, protinus arbitrio declarationis hujusmodi contradicere curaverunt. Sed praefatum capitulum, occasione hujusmodi, dictos aureos eisdem presbiteris, cum aliquem eorum in scholis immorari contingit, contra praefatam institutionem subtrahunt, et alias¹ ipsos in jure suo multipliciter contra justitiam molestare presumunt, licet, ipsis presbiteris continue deservientibus in ecclesia supradicta, ceteri canonici, raro interesse horis canonicis procurantes, ad sacerdotium promoveri contempnant: propter quod Gerundensis ecclesia divinis officiiis non modicum defraudatur. Quare iidem presbiteri nobis humiliter supplicarunt ut super hiis ipsis et eidem ecclesiae curarem de benignitate Sedis Apostolice providere. Quocirca mandamus quatenus, si res ita se habet, denuntiantes dictos presbiteros, auctori-

1. Ms. : alios.

tate nostra, sublato appellationis obstaculo, ad observandum super hoc prefatum arbitrium seu declarationem hujusmodi non teneri, par[tibus] convoc[at]is etc., usque : statuatis : facientes etc. Testes etc. Quod si non omnes etc., duo etc. Dat. Laterani, idibus aprilis, anno quintodecimo. »

5971

Latran, 15 avril 1211.

Abbati monasterii Glastoniae (= Glastonbury), ordinis sancti Benedicti, Bathoniensis dioecesis, — ejus praedecessori et ejusdem successoribus Honorius [III] papa usum mitrae et anuli infra septa ejusdem monasterii, et in legatorum archiepiscoporumque consiliis et synodis episcoporum concesserat, — significat se, regis Angliae et ipsius abbatis supplicationibus annuendo, indulgere ut ipse abbas et ipsius successores praedictis mitra et anulo alibi etiam, videlicet ubicumque rex praetatus praesens extiterit et ubicumque fuerint abbates Angliae quibus similis gratia fuerit a Sede Apostolica concessa, habere uti possint. — (REG. 20, f. 66 r°; ann. XV, c. 19; — POTTHAST 11001.)

« .. abbati monasterii Glastoniae, ordinis sancti Benedicti, Bathoniensis dioecesis, Sedes Apostolica nonnunquam —. Dat. Laterani, XVII kalendas maii, anno quintodecimo. »

5972

Latran, 13 avril 1211.

Archidiacono, cantori et decano Wratislaviensibus mandat quatenus inquirant utrum magister Willelmus, canonicus Olomucensis, an Conradus, canonicus Hildesemensis, fautor F[riderici], dicti imperatoris, legitime in episcopum Olomucensem electus fuerit; ceterum, si quod de utroque factum extiterit, invenerint perperam attentatum, ipsi utrique silentium imponant et faciant Olomucensi ecclesiae de pastore per electionem canonicam provideri. — (REG. 20, f. 66 r°; ann. XV, c. 20; — POTTHAST 11002; — RODENBERG 809.)

« .. archidiacono, .. cantori et .. decano Wratislaviensibus, Sua nobis capitulum —. Dat. Laterani, idibus aprilis, pontificatus nostri anno quintodecimo. »

5973

Latran, 10 avril 1211.

Magistris Oddoni, archidiacono Parisiensi, nec non et cancellario et Simoni, canonico Parisiensibus, mandat quatenus, — si rex Francorum infra certum tempus ab ipsis praefigendum, compositionem quae inter ecclesiam Laudunensem, ex parte una, et majorem juratosque Laudunenses, ex altera,

super teloneo, cambio et rebus aliis intervenerat, non duxerit confirmandam, — ipsi sibi faciant litteras super hoc negotio obtentas et processus per eas habitos exhiberi, et episcopum Laudunensem inducant in possessionem petitorum, custodiae causa; alioquin ipsi causam audiant. — (REG. 20, f. 66 v°; ann. XV, c. 21; — MOREAU 1193, f. 263.)

« Magistris Oddoni, archidiacono, .. cancellario et Symoni, canonico Parisiensibus, Venerabilis fratris nostri .. Laudunensis episcopi petitio nobis exhibita continebat quod, cum olim inter bone memorie A[nselmum], praedecessorem ipsius, ex parte una, et .. majorem ac juratos Laudunenses, ex altera, super theloneo, cambio et rebus aliis causa fere per quindecim annos et amplius coram diversis iudicibus per diversas litteras hinc inde obtentas auctoritate apostolica ventilata fuisset, et i[st]dem major et jurati propter contumaciam manifestam pluries excommunicationis vinculo innodati, ac ipsorum contumacia excrecente, eidem praedecessori, causa custodie, adjudicata petitorum possessio extitisset, quam propter eorum potentiam sive metum non potuit adipisci: tandem, post labores plurimos et expensas, amicabilem inter eos sub ea conditione compositio intervenit, si karissimus in Christo filius noster .. rex Francorum illustris, pro eo quod id negotium regalia videbatur tangere, compositionem hujusmodi confirmaret. Et licet dictus praedecessor fere per biennium ac ipse postmodum per aliud biennium apud eundem regem pro confirmatione hujusmodi plurimum instillissent, neuter tamen id ab eo potuit obtinere, prefatis majore ac juratis detinentibus quosdam redditus ac pecuniae summam, quae ad utilitatem episcopatus Laudunensis ex compositione ipsa predicto episcopo debuerant assignari. Quare fuit ex parte ipsius episcopi nobis humiliter supplicatum ut, cum in morte jamdicti praedecessoris sui litterae ac processus pro eo¹ habiti ad manus devenerint diversorum, nec sit facilis recuperatio eorumdem, providere sibi super hoc salubriter curarem. Quocirca mandamus quatenus, si dictus rex compositionem ipsam infra certum terminum praefigendum a vobis, non duxerit confirmandam, vos extunc, [a] partibus facientes vobis hinc inde obtentas litteras et processus per eas habitos exhiberi, detentores ad exhibitionem eorum, si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellendo, si de hujusmodi adjudicata possessione constiterit, prefatum episcopum, sicut justum fuerit, in

1. Sic. — La formule habituelle est : « litterae ac processus per eas habiti », qu'on trouve un peu plus loin, dans cette même pièce.

possessionem inducatis eandem, ac ipsum in ea defendatis inductum; contradictores etc. Alioquin, predictis litteris nequaquam obstantibus, audiatis causam, et appellatione remota etc., usque : observari. Proviso ne in universitatem Laudunensem etc. Testes etc.; non obstante constitutione de duabus dietis [etc., usque :] dummodo ultra tertiam vel quartam [etc., usque :] aliqui non trabantur. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, III idus aprilis, anno quintodecimo. »

5974

Lateran, 11 avril 1241.

Electo Catalaunensi, super ejus electione jam per triennium litigatum fuerat, significat se Catalaunensem thesaurarium ad prosecutionem appellationum quas ad Apostolicam Sedem contra eandem electionem interjecerat, non esse admittendum. — (REG. 20, f. 66 v°; ann. XV, c. 22; — MOREAU 1193, f. 267; — cf. *supra*, n. 4119, 5206 et 5966.)

« .. *electo Cathalaunensi*. In nostra presentia te ac dilecto filio .. thesaurario Cathalaunensis ecclesie constitutis, thesaurarius proposuit supradictus quod, [cum] dudum, ipsa ecclesia pastoris solacio destituta, capitulum ejus, conveniens certa die, per viam scrutinii ad electionem procedere incepisset, eoque peracto, unus ex scrutatoribus, P. videlicet archidiaconus, ad publicationem faciendam cepisset jam verba proferre : magister Johannes dictus Barath, archidiaconus Cathalaunensis, surrexit in capitulo, renitentibus multis, dicens quod, licet se presumeret ab aliquibus nominatum, renuntiabat tamen juri sibi ex nominatione quesito et consentiebat in te, quem non pure, sed conditionaliter in scrutinio nominarat, rogans generaliter omnes qui in ipsum consenserant, ut in te, qui, sicut apparuit ex post facto, a paucioribus in scrutinio nominatus fueras, consentirent; quidam etiam, per capitulum discurrentes, illis¹ quos presumebant in eundem archidiaconum consensisse, ut in te sua vota transferrent, flexis genibus supplicabant; propter quod turbatus processus jam non poterat sine vitio consum[m]ari; presertim cum unus ex hiis, qui in archidiaconum ipsum consenserat, diceret : « Sumusne oves ad dandum » taliter vel vendendum? », et magister Gerardus dictus Mordant responderit, hujus precibus acquiescens, quod consentiebat in te, quamquam in eundem archidiaconum consensisset; cumque .. decanus Cathalaunensis responderit requisitus quod in te nullatenus consentiret, cum hujusmodi consensus mutatio valere

1. Dans le n° 4119, *illos*.

minime videretur : Guido de Pugiaco at Ph.¹, canonici Cathalaunenses, considerato prudenter quod per tales preces et variationes votorum, que inter scrutinium et publicationem ipsius interponende non fuerant, erat a debito eligendi modo recessum, ne sic fieret electio, Sedem Apostolicam appellarunt². Sed quidam, tam inordinato processui inherentes, appellatione contempta nullaque forma concilii observata, te, ut dicitur, perperam elegerunt. Et licet, ob premissa appellationis objectum, non ad metropolitanum, sed ad nos fuerit super hoc recurrendum, bone memorie .. Remensis archiepiscopus, loci metropolitanus, electionem ipsam de facto, cum de jure nequiverit, maxime cum ex habundanti ab eo, supradictorum nomine, fuerit appellatum ne, pendente appellatione ad nos emissa legitime, super hoc partes suas interponeret, dicitur confirmasse. Quare thesaurarius ipse petebat electionem et confirmationem hujusmodi ex officio nostro cassari seu cassas et irritas nuntiari, et quicquid ex eis secutum est vel ob ipsas, nec non et quod a te tanquam electo factum, vel ordinatum seu statutum est, nuntiari penitus non valere. Ex adverso vero tu, premissas appellationes, prout exprimuntur superius, negans interpositas extitisse, prefatum thesaurarium excludendum a prosecutione hujusmodi negotii pluribus rationibus suadebas. Primo, ex appellationis defectu : quia, cum thesaurarius, interrogatus a nobis in jure, universa et singula in rescripto nostro impetrato ad venerabilem fratrem nostrum .. Meldensem episcopum et suos conjudices comprehensa, recognoverit esse vera, super quibus in libello porrecto suum posuit fundamentum, et tu, requisitus a nobis, negaveris taliter appellatum, nec de appellatione ipsa sit aliqua facta fides, merito ex defectu appellationis jamdiu adversarius submovetur. Secundo, ex defectu appellationem prosequentis eandem ipsum similiter repellebas : tum quia, posito, prout ex parte tua extitit allegatum, quod de appellatione a predictis Ph. et Guidone interjecta constaret, tamen adversarius appellationem ipsam ab aliis interpositam prosequi non valebat; nimis enim inconueniens videretur et omni absonum rationi, quod Ph. et Guido appellasse dicantur, prout continetur in rescripto, quod confitetur adversarius esse verum, et appellationem illorum, tanquam ipsi appellationi adherens, idem³ adversarius prosequatur, cum appella-